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Abstrakt

V bakalářské práci "On-line komunity" se zabývám online komunitami a softwarem,

který používají. Cílem této práce je odhalení pravidelností ve vývoji těchto komunit a

nalezení vlivu softwaru na jejich život. Nejdříve se zabývám pojmem "online komunita"

a jejím vymezením v průběhu let. Na základě zvolené literatury určuji klíčové prvky

života online komunit. Zaměřuji se na účel vznikajících komunit a význam technických

platforem, které využívají. Dále se věnuji členům online komunit, především členskému

cyklu a významu identity. Popisuji typy i význam zvláštních události pro život online

komunity a také charakterizuji nejpoužívanější druhy softwaru. V praktické části této

práce zhodnocuji výsledky pozorování v několika online komunitách a na základě

zvolených klíčových faktorů je analyzuji. Nacházím podobnosti v jejich vývoji a

pomocí nich určuji tři hlavní fáze jejich životní dráhy. Také nacházím a popisuji vliv

softwaru na důležité oblasti těchto komunit jako členský cyklus nebo průběh a

samotnou podstatu zvláštních událostí.

Abstract

The bachelor's thesis "On-line communities" deals with the topic of online communities

and software that they use. The aim of this work is to reveal regularities in the

development of these communities and find the influence of software on their lives.

First, I deal with the term "online community" and its definition over the years. Based

on the chosen literature the work identifies key elements of life of online communities.

I highlight the purpose of emerging communities and the importance of technical

platforms they use. The next part describes members of online communities,

particularly the membership life cycle and the significance of identity. The work

describes the types and value of special events for the life of community and also

describes the most common types of software. The practical part of this thesis evaluates

the results of observations in several online communities and analyzes them based on

selected key factors. I find similarities in their develomplemt and based on them I

determine three phases of their life path. I also find and describe the influence of

software on the important areas of these communities such as the membership life cycle

or course and nature of events.
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Námět práce

V této práci bych se rád věnoval virtuálním komunitám nebo také "on-line"

komunitám jakožto skupině lidí, která spolu komunikuje v rámci internetu, bez nutnosti

osobního kontaktu a mnohdy také bez jediné představy o tom, kdo se nachází na

"druhé" straně.

Konkrétněji bych se rád zabýval například procesem vzniku samotné on-line

komunity a jejímu růstu, také členským cyklem (tak jak ho popsala Amy Jo Kim), jeho

proměnami a podobě u různých on-line komunit zabývajících se odlišnými tématy,

rozdíly i podobnostmi mezi komunitami a on-line komunitami, případně střety mezi

těmito dvěma světy (např. setkání stálých členů tváří v tvář) a také bych se rád dotknul

téměř nevyhnutelné otázky anonymity a virtuální identity.

Předpokládané metody zpracování

Hlavními zdroji informací bude literatura přímo se zabývající komunitami i on-

line komunitami a s nimi související články a jejich analýza a také zkušenosti získané z

navštěvování on-line komunit,ze zúčastněného pozorování i případného dotazování

(Například u otázky vzniku a růstu on-line komunit plánuji zkombinovat rozhovory s

dlouholetými členy fungující komunity ale také zúčastněné pozorování v těchto již

rozběhnutých komunitách a komunitách, které jsou mladší a pokud možno ještě v

procesu rozrůstání a získávání stálých členů.).

Právě zúčastněné pozorování a poté porovnávání takto získaných dat s daty z

různých komunit, z knih a článků bude jednou z hlavních metod získávání nových

poznatků a například také ověřování, zda dříve získané poznatky stále platí, jelikož

virtuální svět se neustále vyvíjí.

Předpokládaná struktura bakalářské práce

1)Úvod

2)Teoretická východiska

3)Metody

4)Deskriptivní část

5)Analytická část

6)Závěry
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Projekt bakalářské práce

Předpokládaná literatura

orientačně

 Kim, A.J. :Community Building on the Web: Secret Strategies for Successful

Online Communities, 2000, Peachpit Press

 Leimeister, J. M.; Sidiras, P.; Krcmar, H. : Exploring Success Factors of Virtual

Communities: The Perspectives of Members and Operators, 2006, Journal of

Organizational Computing & Electronic Commerce (277-298)

 Gardner, L.W. : Budování komunity, 1999, Nadace VIA

 Parsell, M. : Pernicious virtual communities: Identity, polarisation and the Web

2.0, 2008, Ethics and Information Technology 10 (41-56)

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

1

Obsah

OBSAH..........................................................................................................................................................1

1 ÚVOD.........................................................................................................................................................2

2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA..........................................................................................................................3

3 DATA A METODY ANALÝZY .............................................................................................................3

3.1 DATA....................................................................................................................................................3
3.2 METODY...............................................................................................................................................4

4 TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................................................5

4.1 ONLINE KOMUNITY................................................................................................................................5
4.1.1 Definice online komunit..............................................................................................................5

4.1.2 Vznikání online komunity............................................................................................................8
4.1.3 Členové komunity......................................................................................................................12
4.1.4 Zvláštní události........................................................................................................................18
4.1.5 Software....................................................................................................................................19

5 PRAKTICKÁ ČÁST...............................................................................................................................22

5.1 DOPEFISH LIVES..................................................................................................................................22
5.1.1 Účel...........................................................................................................................................23
5.1.2 Místo..........................................................................................................................................23
5.1.3 Členové komunity......................................................................................................................24
5.1.4 Zvláštní události........................................................................................................................27

5.2 SPEED DEMOS ARCHIVE......................................................................................................................27
5.2.1 Účel...........................................................................................................................................28
5.2.2 Místo..........................................................................................................................................28
5.2.3 Členové komunity......................................................................................................................30
5.2.4 Zvláštní události........................................................................................................................31

5.3 TRANCE.FM.........................................................................................................................................32
5.3.1 Účel...........................................................................................................................................33
5.3.2 Místo..........................................................................................................................................33
5.3.3 Členové komunity......................................................................................................................35
5.3.4 Zvláštní události........................................................................................................................36

5.4 ŽIVOT KOMUNIT..................................................................................................................................37
5.4.1 Prvotní fáze...............................................................................................................................37
5.4.2 Fáze rozrůstání.........................................................................................................................37
5.4.3 Stabilní fáze...............................................................................................................................38

5.5 VLIV SOFTWARU..................................................................................................................................38

ZÁVĚR........................................................................................................................................................40

SUMMARY................................................................................................................................................41

POUŽITÁ LITERATURA........................................................................................................................42

1 Úvod

Zygmunt Bauman tvrdí ve svém díle "Tekutá modernita", že současná

společnost přechází od těžké "hardware" modernity k lehké "software" modernitě

(Bauman 2000:113-118).

Toto tvrzení můžeme vzít doslovně a podívat se kolem sebe. Jednou z prvních

věcí, kterých si nejspíše všimneme bude vzestup internetu a s ním úzce spojené online

komunity.

Stále více lidí využívá internetu ke komunikaci a stále více lidí tak navazuje

kontakt s lidmi, které v životě neviděli a které dost možná ani neuvidí. Tento proces

dává vzniknout celé řadě online komunit, zaměřených na nejrůznější témata, s členy z

nejrůznějších koutů světa ["The importance of online social spaces is growing. New

Web 2.0 resources allow the creation of social networks by any netizen with minimal

technical skills." (Parsell 2008:41)].

Online komunity neustále rostou, nejen jejich počet a počet jejich členů, ale i

jejich vliv a význam, který se v některých případech začíná projevovat (nebo již

projevuje) i za hranicemi virtuálního světa (poněkud přímočarým, avšak výstižným

příkladem může být například komunita okolo speeddemosarchive.com, která v rámci

svých aktivit pořádá každý rok sbírku a výnosy z této sbírky poté jdou na dobročinné

účely nebo i na lékařský výzkum). Pokud tento trend bude pokračovat a online

komunity budou více a více ovlivňovat skutečný svět, pak si myslím, že je důležité

prozkoumat jevy a procesy, které řídí jejich existenci a ovlivňují jejich "život". Ve

výsledku pak mohou mít podstatný vliv i na život náš a jak například Mitch Parsell

napsal v článku "Pernicious virtual communities", tento vliv může mít i svá úskalí

["...narrowly focussed communities can polarise attitudes and prejudices leading to

increased social cleavage and division" (Parsell 2008:41 )] .

Jak probíhá vznik takovéto komunity? Jak se dále rozvíjí? Jak velký vliv má na

jejich komunikaci či pravidla právě software, který využívají? Při zodpovídání těchto

otázek mi pomůže například dílo Amy J. Kimové "Community Building on the Web",

které se tohoto tématu velmi blízce dotýká - obsahuje klíčové informace o budování


[…]


a podobně.

Speed Demos Archive: Fórum umožňuje dlouhé konverzace bez toho, aniž by

všichni museli být přítomní v jednu chvíli, což je ideální v případě této komunity, kde

jde o překonání časových rekordů, o plánování nejkratších možných tras a nejrůznější

triky a tím pádem je plánování a diskutování s celou komunitou důležitým faktorem při

používání komunikačního softwaru. Nejrůznějších chyby a zkratky v daných videohrách

a programech mají vliv na činnost této komunity. Každé objevení nové chyby, která se

dá využít k získání byť jediné vteřiny k dobru mívá za následek nové postupy, nové

rekordy. Některé z těchto triků vyžadují velmi precizní postup a zvládnutí na první

pokus, případné selhání má následky, které jsou obzvláště cítit při živém streamování.

Tyto chyby (nemluvě o problémech se starším softwarem) tak mohou ovlivnit i pečlivě

plánované charitativní maratony s daným časovým rozvrhem, kdy je třeba celý rozvrh

upravit.

Trance.FM: Hudba, respektive jednotlivé skladby a možnost komentování a

hodnocení těchto skladeb komunitou - pro tento účel je vhodné diskusní fórum, které

zachovává diskusi a umožňuje například i dohledávání již dříve hraných skladeb.

Externí přehrávače rádiové stanice umožnili členům komunity poslouchat bez nutnosti

být vždy na webu komunity nebo poslouchat komunitní rádio například i z mobilu, což

má pozitivní účinky na průměrný počet posluchačů. Propojení webového přehrávače s
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diskusním fórem změnilo i podstatu samotných mixů, které k "pouhým představením"

přidali i "setkání" s DJ komunity a podpořili diskuse i pocit přátelské a pevné komunity.

Samotné skóre skladeb určované komunitou má vliv například na každoroční

"Yearmix" a jsou zde i možné důsledky na rozhodování ohledně nákupu hudby.

Závěr

Cílem této práce bylo nalezení a popsání určitého společného vzorce životní

dráhy online komunit a případného vlivu softwaru, který online komunity využívají ke

své činnosti, na jejich život.

V teoretické části této práce nejprve uvádím několik významných definic pojmu

"online komunita" používaných v průběhu let. Dále se pomocí literatury zaměřuji na

významné oblasti a faktory života online komunit. V případě samotného vzniku online

komunity se zaměřuji na účel a místo jakožto na klíčové prvky. Účel komunity úzce

souvisí s potřebami členů, kteří do komunity vstoupí a stanou se její součástí a kteří jí

nasměrují dále, zatímco software, pomocí kterého komunita komunikuje, se stane jejím

domovem.

Dalším významným faktorem komunity jsou ti, kteří jí tvoří, čili její členové. V

této části se převážně soustředím na popsání členského cyklu, kterým členové online

komunit postupně procházejí, část také věnuji identitě členů a na co je tato identita v

online komunitách vázána.

Život komunity ovlivňují také události, které pořádá a které se dají rozdělit na tři

druhy: setkání, představení a soutěže. Každý z nich má jinou míru participace komunity

a je vhodný pro jiné druhy činností. Vracím se také k softwaru a popisuji několik

nejpoužívanějších druhů a jejich využití v různých komunitách.

V praktické části popisuji pozorované online komunity a zaměřuji se na vybrané

oblasti z teoretické části této práce. Účel, který komunita sleduje, software, který

používá, členové, jež jí tvoří a události, které pořádá.

Vzájemným porovnáváním se dají odhalit fáze života online komunit, kterými

procházejí. V prvotní fázi se komunita věnuje účelu, za kterým vznikla. Přijímá první

členy, kteří ji pomohou v rozvoji. Ve druhé fázi se rozrůstá repertoár činností komunity

a s ním výrazně roste i počet potenciálních a skutečných členů komunity. Ve třetí fázi se

růst i změny zpomalí a v rámci komunity se ustálí rutiny, tradice a program.
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Během pozorování v komunitách se ukázal vliv softwaru, který ovlivňoval

například členský cyklus komunity ale také průběh a povahu pravidelných i zvláštních

událostí, nebo počet členů komunity zapojených do diskuse či připojených na webové

stránky.

Summary

The aim of this study was to identify and describe certain common pattern in the

life of online communities and the potential impact of software used by online

communities for their activities, their life.

The theoretical part of this work firstly mentions several important definitions of

the term "online community" used over the years. Furthermore, using the literature the

work focuses on the important areas and factors of life of online communities. In the

case of the origin of online communities I concentrate on the purpose and place as the

key elements. The purpose of the community is closely linked to the needs of members

who come into the community and become a part of it and who will further direct the

community. while the software through which the community communicates, becomes

her home.

Another important factor of the commuity are the ones who make it up, it's

members. This section mainly focuses on describing the membership life cycle which

members of online communities progressively pass through, other part of this section is

devoted to identity of members and what is this identity bound to in online

communities.

Community life is also affected by organized events which can be divided into

three types: meetings, performances and competitions. Each one has a different level of

community participation and is suitable for different types of activities. I also return to

the topic of software to describe the most common types and their use in different kinds

of communities.

The practical part describes the observed online communities and focuses on

selected areas of the theoretical part of this work. Purpose which the community

pursues, software it uses, members constituting it and events organized by the

community.

Mutual comparison can reveal stages of online communities, which they are

going through. The initial phase of a community is dedicated to the purpose for which it
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was created. The community accepts the first members that will help with it's

development. In the second phase, the repertoire of the community activities is

expanding and with it increases the number of potential and actual members of the

cummunity. In the third phase, the rate of growth and change of the community slows

down and routines, traditions and program stabilizes.

Observation of communities revealed the influence of the software, which

influenced for example the membership life cycle of the community but also the course

and nature of regular and special events, or the number of community members

involved in the discussion or number oc community members connected to the website.
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