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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucího práce

Autor/ka práce: Petr Pleva

Název práce: On-line komunity.

Vedoucí práce: Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

velmi dobře až dobře podle výsledku obhajoby.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou jasně určené a jim odpovídají, respektive v závěru autor jen podává souhrn popisů a

argumentů uvedených v textu. Text má odpovídající strukturu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Kolega Pleva používá relevantní odbornou literaturu; výrazně se opírá o zahraniční text, s jejich

pomocí také rekonstruuje vznik on-line komunit.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data vypadají kvalitně; autor v textu dokazuje, že se vyzná v metodologických problémech.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jak jsem již napsal, má předložená práce dosti popisný charakter, což se projevuje i v závěru.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Petr Pleva řádně cituje z použité literatury, jistý problém představuje skutečnost, že místy se

spokojuje jen s uvedením jména autora a roku vydání knihy.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Viz bod 5. Text je psaný v anglo-české makaronštině, podle mého názoru mohl autor věnovat trochu

času překladu anglických pojmů do češtiny – případně jejich převodu (obsahovému) do češtiny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Problematika převodu anglických pojmů do češtiny a používání makaronštiny.
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Celkové hodnocení práce:

Práce naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě. Doufám,

že řada nejasností se vysvětlí při obhajobě když se tak nestalo při mizivém počtu konzultací.
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